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Przedzjazdowej Konferencji KMG PZPR, Gminnej Spółdzielni, młodych 
ludziach zainteresowanych historiq współczesną, pływających przed- 
szkolakach, dyskotekach, a także o tym, kto zatruwa nasze środowis-

•  ko, co można zobaczyć z trzeciego piętra, informujemy o komunikacji 
miejskiej, zapraszamy na Dni Śremu i ogłaszamy konkurs na najpo­
pularniejszego Śremianina.

Śrem ska instancja partyjna przed X Zjazdem  PZPR
Przedzjazdowa Miejsko-Gminna Konferencja PZPR, która od­

była się 24 kwietnia br. w sali widowiskowej Odlewni Żeliwa 
w Śremie, zamknęła kolejny etap pracy instancji przed X Zjaz­
dem.

W Konferencji wzięło udział 182 delegatów oraz zaproszeni 
goście, a wśród nich m.in. członek KC PZPR Stanisław Klaczyk, 
Sekretarz KW PZPR w Poznaniu Jan Mielcarek, Z-ca Przewodni­
czącego Wojewódzkiej Komisji Kontroli Partyjnej Eugeniusz Ur­
banowicz oraz delegat na X Zjazd PZPR wybrany na przedzjaz- 
dowej konferencji zakładowej w Odlewni Żeliwa — dyrektor A l­
fred Babczyk.

Referat wprowadzający do dyskusji wygłosił I Sekretarz KMG 
PZPR Michał Chmielewski. Omawiając aktualną sytuację spo­
łeczno-polityczną i stan miejsko-gminnej instancji partyjnej, szcze­
gólną uwagę zwrócił na szeroki udział członków i kandydatów 
partii oraz bezpartyjnych w przedzjazdowej dyskusji. Stwierdził, 
że podczas dyskusji poruszane były sprawy nie tylko wewnątrz­
partyjne, ale problemy ogólnoludzkie, występujące w życiu co­
dziennym, w tym wiele jeszcze nieprawidłowości w działalności 
społeczno-gospodarczej i administracyjnej. Podkreślił rolę, jaka 
przypada młodemu pokoleniu i jaka ciąży na nim odpowiedzial­
ność. Poinformował zebranych o przebiegu indywidualnych roz­
mów partyjnych.

Dyskusja, która nastąpiła po referacie, poruszyła wiele po­

dobnych tematów. Mówiono o organizacji pracy, warunkach 
realizowania reformy gospodarczej, podkreślano wagę wycho­
wania młodzieży w duchu pokoju. Nie zabrakło również spraw 
związanych z naszą największą bolączką — budownictwem mie­
szkaniowym. Zwrócono uwagę na rolę, jaką powinna pełnić w 
zakładzie podstawowa organizacja partyjna, mówiono o koniecz­
ności zwiększenia dyscypliny wewnętrzpartyjnej.

Konferencja wybrała 10 delegatów na Wojewódzką Konferen­
cję Przedzjazdową PZPR w Poznaniu. Naszą instancję reprezen­
tować będą: Ryszard Bartecki, Franciszek Bąk, Urszula Burzyń­
ska, Michał Chmielewski, Hieronim Duszyński, Janina Kaczmarek, 
Aleksandra Korlak, Stanisław Lubojański, Sylwester Nowak, Jan 
Urbanowicz.
Po Konferencji zwróciliśmy się z kilkoma pytaniami do I Sekre­
tarza KMG PZPR w Śremie Michała Chmielewskiego.

G.Ś.: W referacie podkreślił towarzysz Sekretarz rolę jedno­
litego frontu politycznego i społecznego.

M. Ch.: Wyraża się on najprościej w pracach Miejsko-Gmin­
nej Komisji Współdziałania PZPR, ZSL i SD. Jak wiadomo, te 
trzy partie wchodzą w skład sygnatariuszy PRON. Wspólnie sta­
ramy się rozwijać i umacniać proces porozumienia narodowego. 

Do znaczących osiągnięć zaliczyć należy m.in. obchody 40-lecia 
Polski Ludowej. Obok zagadnień natury politycznej podejmowa- 

dok. na str. 2

Ochrona środowiska -  ZŁO KONIECZNE?
Mądry Polak po szkodzie. Tym stwierdzeniem można by roz­

począć każdą dyskusję na temat ochrony środowiska natural­
nego. A jest ich w ostatnich latach szczególnie dużo. Wynikają 
one z dużego zaniepokojenia społecznego, powodowanego po­
stępującą degradacją środowiska, a odnoszącego się głównie do 
nadmiernego zanieczyszczania wód powierzchniowych, powietrza, 
gleb oraz dewastacji żywych zasobów przyrody.

Główną przyczyną zanieczyszczeń wód jest zrzut ścieków prze­
mysłowych i komunalnych wymagających oczyszczenia. Z kolei 
emisja do atmosfery pyłów i gazów powoduje zanieczyszczenie 
atmosfery i oddziałuje ujemnie na gleby, lasy, wodę oraz zdro­
wie mieszkańców. Nadmierne odprowadzanie ścieków, przekra­
czające zdolność samooczyszczania rzek i jezior, prowadzi do 
niszczenia w nich życia biologicznego. Poważne niebezpieczeń­
stwo dla środowiska powoduje również obciążenie go odpadami 
przemysłowymi.

Zanieszyszczenie środowiska i naruszanie równowagi ekologi­
cznej niesie także rolnictwo, w tym często niewłaściwie prowa­
dzona chemizacja.

Zaniedbania w dziedzinie ochrony środowiska, występujące w 
wielu sferach życia gospodarczego naszego kraju, spowodowa­
ły konieczność podjęcia działań doraźnych, jak również działań 

(dokończenie na str. 2)

Wszystkim Mamom, Matkom, Mamusiom, 
Mateczkom —  życzenia serdeczne i gorące 
składa Zespół Redakcyjny,

a wiersz „Uśmiech na drodze”  dedykuje autorka — Katarzyna 
Kozłowska z kl. VIII Szkoły Podstawowej Nr 1 w Śremie.

Uśmiech na drodze

Tylko o Tobie zawsze mogę pisać Mamo...
myśli się same jakby układają w słowa
i zdaje mi się czasem, że na papier samo
powoli spływa to, co pomyśli głowa.

Dlaczego mogę pisać o Tobie bez końca?
Mowa tak wiele słów ma rozsypanych wokół, 
lecz czyż jest słowo, którym nazwiesz blask słońca, 
którym określisz błękit nieba i obłoków?

Ciebie też, Mamo, słowem nie określę,
bo jesteś dla mnie niebem, słońcem, całq ziemiq
i więcej dla mnie znaczysz niż kosmiczna przestrzeń.
Czy mogę skarb porównać z kosmiczną przestrzenią?
Śmiejesz się...

Słowa moje są naiwnie śmieszne,
nareszcie widzę uśmiech Twój, kochany, drogi.
Tak lubię, gdy się śmiejesz. Śmiej się, Mamo, jeszcze I 
Jest tak, jakby ktoś rozjaśnił ciemny zakręt drogi.



Śremska instancja partyjna auiońci»ni« te itr. i)

:ne sq również wspólne, inspirująco-kontrolne działania o chara­
kterze gospodarczym. Choć trudno dziś ocenić stopień osiągnię­
tego porozumienia, stwierdzić należy, iż w przypadku śremskie- 
gu społeczeństwa wyraził się on choćby pozytywnym stosun­
kiem do aktów wyborczych (wybory do Rad Narodowych i Sej­
mu PRL).

G.Ś.: Można wnioskować, iż dzięki temu, że na codzień tak 
blisko współpracujecie z innymi partiami ,organizacjami spo­
łeczno-politycznymi, wielu obywateli bezpartyjnych zgłosiło swoje 
uwagi w dyskusji nad Projektem Programu i Tezami Zjazdowy­
mi?

M. Ch.: W zorganizowanych formach dyskusji prowadzonych 
na szczeblu POP i KMG PZPR wypowiedziało się 721 osób, 
ftr tym 241 robotników, 114 chłopów, swoje uwagi zgłosiło 69 
obywateli bezpartyjnych. Bardzo ważnym wydarzeniem dla Partii, 
a szczególnie dla towarzyszek i towarzyszy młodych stażem par­
tyjnym, były powszechne rozmowy indywidualne z członkami i 
kandydatami Partii. Problematyka ich była bardzo różnorodna. 
Dotyczyła spraw socjalnych, funkcjonowania rynku wewnętrzne­
go, polityki mieszkaniowej, oświaty, kultury, służby zdrowia, or­
ganizacji i warunków pracy, jej dyscypliny. Poruszano sprawy 
patologii społecznej. Tak więc dorobek odbytych rozmów jest 
bardzo bogaty. Stanowiły one sondę problemów nurtujących 
nasze środowisko. Znalazły swoje odzwierciedlenie w do­
kumencie przyjętym przez Konferencję, gdzie określone zostały 
wnioski do realizacji we własnym zakresie, które powinny zna­
leźć odzwierciedlenie w uchwale przyszłej konferencji sprawoz­
dawczo-wyborczej oraz te, które Konferencja zaproponowała uw­
zględnić w Programie PZPR i Uchwale X Zjazdu.

G.Ś.: Choć wiem, że trudno krótko odpowiedzieć ,ale czego 
członkowie miejsko-gminnej instancji oczekują od X Zjazdu?

M. Ch.: Głównie tego, że przyczyni się on do dalszej stabili­
zacji oraz poprawy warunków życia.

G.Ś.: Dziękuję za rozmowę. Karol Gostomski

Ochrona środowiska (dokończenie ze s. 1)
systemowych -  długofalowych. Dotyczą one zarówno działalności 
inwestycyjnej (nadal ograniczonej), jak również działań z zakresu 
racjonalniejszego wykorzystania już istniejących możliwości og­
raniczenia negatywnego wpływu na środowisko naturalne.

Należy podkreślić, że niezadowalającej sytuacji w ochronie 
środowiska i zaopatrzeniu w wodę towarzyszy coraz większa 
społeczna świadomość stanu zagrożeń i wynikające z niej na­

ciski na pilne działania zabezpieczające, zwłaszcza w sferze 
inwestycji. Jednakże w dziedzinie tej występują szczególnie ostre 
rozbieżności pomiędzy społecznymi oczekiwaniami, a naszymi 
obecnymi możliwościami.

Ponieważ w warunkach reformy gospodarczej możliwości dy­
rektywnego działania i planowania są w znacznym stopniu og­
raniczone, główny ciężar inicjatywy w tym zakresie spoczywa na 
przedsiębiorstwach. Nie może to być jednak działanie oderwane 
od społeczeństwa.

Ustaleniu podstawowych zadań w zakresie ochrony natural­
nego środowiska na terenie miasta i gminy Śrem do roku 1990 
była poświęcona Sesja RN MiG w dniu 18 marca br. Jej efek­
tem było zatwierdzenie „Programu ochrony środowiska do 1990 
r.", w którym zawarte zostały główne i wiodące zadania, szcze­
gólnie istotne dla poprawy jej stanu.

W oparciu o powyższy program oraz zgłoszone i przyjęte wnio­
ski Naczelnik MiG opracuje do 31.05. br. szczegółowy harmo­
nogram zadań z zakresu ochrony środowiska, który będzie za­
wierał wykaz konkretnych zadań, sposób, adresata a także ter­
min ich realizacji.

Jednocześnie Rada Narodowa MiG skierowała do wszystkich 
mieszkańców miasta i gminy apel o aktywne współdziałanie w po 
czuciu obywatelskiej odpowiedzialności za ochronę środowiska 
w miejscu zamieszkania, pracy i nauki. Bowiem nakładanie kar 
i ich egzekwowanie to nie wszystko: potrzebna jest jeszcze po­
wszechna świadomość tego, co należy robić, aby nie niszczyć 
środowiska, w którym wszyscy żyjemy.

Na terenie miasta i gminy jest to nam szczególnite potrzebne 
ze względu na:
— przekroczenie norm opadu pyłu na ul. Sikorskiego, Armii 

Czerwonej,
— zagrożenie bakteriologiczne ujęcia wody ze względu na nie­

właściwie prowadzoną gospodarkę ściekową,
—  poważne zanieczyszczenia azotami studni we wsi Psarskie,
— niepodłączenie się — mimo istniejących możliwości — do 

kanalizacji sanitarnej szeregu instytucji i posesji prywatnych 
(dotyczy to zwłaszcza: Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Wo­
dociągów i Kanalizacji Zakład w Śremie, Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Okręgowej Spół­
dzielni Mleczarskiej, restauracji „Balbinka" i „Piastowska", 
bloków Spółdzielni Mieszkaniowej przy ul. Buczka i szeregu 
innych),

— nierozwiązaniem do chwili obecnej problemów wysypiska od- 
walu i szlamu przez ZPM HCP Odlewni Żeliwa.
Miejmy nadzieję, że w niedługim czasie będziemy mogli po­
informować Czytelników o likwidacji tych zaniedbań, em.

O<9 1 c z e r w c u  w  Ś r e m i e  
h o m a n l k a c i a  n * i e j s l « i

Od Zastępcy Naczelnika Miasta i Gminy Andrzeja Ratajczaka 
uzyskaliśmy podstawowe informacje na temat funkcjonowania 
w Śremie komunikacji miejskiej.
-  Na ten cel Rada Narodowa MiG przeznaczyła w 1986 r.

16.200.000 zł z nadwyżki budżetowej.
-  Komunikacja miejska rusza z dniem 1 czerwca br., zaplano­

wano 74 kursy, wydzielono 6 autobusów, które obsługiwane
będą przez 9 kierowców. Autobusy oznakowane będą tablica­

mi z herbem miasta, umieszczone również zostaną tablice in­
formacyjne z trasą przejazdu. Zatrzymywać się będą na przy­
stankach miejskich oznaczonych literą „A ".

-  Wyodrębniono 5 tras, w które włączono również wsie Psarskie, 
Pysząca, Borgowo, Nochowo. Każdorazowo autobus będzie 
przejeżdżał przez starą część miasta i Osiedle Jeziorany (wy­
łączając kurs do Pyszącej, Borgowa i Nochowa).
Kurs w kierunku Helenek kończył się będzie w ciągu najbliż­
szego roku na rozwidleniu ul. ul. Chełmońskiego i Malczew­

skiego. Ze względu na potrzebę uzbrojenia ulicy Malczewskiego 
i wykonania m.in. pętli i parkingu, autobus będzie kursował 
do cmentarza komunalnego od dnia 1 czerwca 1987 r.

-  Obowiązywać będą bilety w cenie 6 zł nabywane w kioskach 
„Ruchu" i kasowane przez kierowcę. Bilety ulgowe stosowa­
ne będą zgodnie z obowiązującymi przepisami dla komunikacji 
miejskiej (podobnie jak aktualnie na trasie Śrem -  Jeziorany).

-  Odpowiedzialnym za prawidłowe funkcjonowanie komunikacji
miejskiej jest kierownik Placówki Terenowej PKS w Śremie Ta­
deusz Dębski. Z.

Redakcja przypomina:
Bliższych informacji nt. komunikacji miejskiej, budowy i remon­
tów dróg i ulic udzielać będą dyżurujący przy redakcyjnym te­
lefonie :
Andrzej RATAJCZAK -  Zastępca Naczelnika Miasta i Gminy 
Zenon RATAJCZAK -  Kierownik Wydziału Komunikacji Urzędu 
MiG
Zbigniew DOŁĘGA — Zastępca kierownika PT PKS w Śremie 

Jeszcze raz przypominamy: 28 maja (środa) w siedzibie Re­
dakcji przy telefonie 44-67 można uzyskać informacje o komu­
nikacji miejskiej, drogach i ulicach.

1
26 maja
D Z .1 E Ń  D R U K A R Z . A
Wszystkim drukarzom, a szczególnie tym, którzy stale współpra­
cują z ,,Głosem Śremskim", najserdeczniejsze życzenia składa

Zespół Redakcyjny

Czy młodzież można
za in tereso w a ć  w sp ó łcze sn ą  h istorią

Poważne twarze uczniów ostatnich klas szkól ponadpodstawo­
wych,, odświętny nastrój panujący w sali KMG PZPR oraz zapro­
szeni goście -  przedstawiciele władz polityczno-administracyj­
nych miasta i gminy — utwierdziły mnie w przekonaniu, iż uczest­
niczę w bardzo ważnej uroczystości.

Rzeczywiście. Było to ważne wydarzenie. I dla tych, którzy 
otrzymywali zaświadczenia ukończenia Młodzieżowej Wszechnicy 
Najnowszej Historii Polskiej i Wiedzy Społeczno-Politycznej, jak 
i dla organizatorów tej formy poszerzania wiedzy historycznej 
młodzieży. (dokończenie na sir. 3)



IX Miejski Zjazd Ligi Kobiet Polskich
Pod hasłem „Pokój to podstawowy warunek rozwoju rodziny, 

narodu, ludzkości”  odbyt się 9 kwietnia w Klubie Środowiskowym 
IX Zjazd LKP w Śremie. Uczestniczyło w nim 60 delegatek z 17 
kót LKP, które liczę prawie 900 członkiń. Gośćmi Zjazdu byli 
m.in. przewodnicząca ZW LKP w Poznaniu Jadwiga Kośmider, 
sekretarz ZW LKP Daniela Kaźmierczak a także przedstawiciele 
władz polityczno-administracyjnych, organizacji społecznych mia­
sta i gminy. Sprawozdania z czteroletniej działalności Zarządu 
złożyła przewodnicząca ZM LKP Jadwiga Piotrowska. Jak wyni­
kało z przedstawionej informacji, organizacja w pełni zrealizo­
wała swój program. Powiększyła się w tym czasie o 250 człon­
kiń. Zanotowano wiele sukcesów w społecznej działalności kół. 
Bardzo dobrze ułożyła się współpraca z Radą Narodową, samo­
rządami mieszkańców, RMG PRON, Urzędem MiG, ZBoWiD-em, 
Kołami Gospodyń Wiejskich, ZSMP, szkołami. Zorganizowany^.-, 
zostało wiele okolicznościowych spotkań, imprez, wieczornic, wy­
jazdów rekreacyjnych. Z własnych funduszy przekazano kilkadzie­
siąt tysięcy złotych na Centrum Zdrowia Dziecka, Centrum Zdro­
wia Matki Polki oraz na inne cele socjalne, na pomoc ludziom 
starszym, niepełnosprawnym. Organizacja LKP pomagała dzieciom 
z Domu Dziecka w Bninie, organizowała wczasy dla seniorek. 
Przygotowano kilkadziesiąt pokazów właściwego żywienia, kursów 
kosmetycznych itp. W różnej formie starano się wpajać dzie­
ciom i młodzieży patriotyzm, szacunek dla starszego pokolenia.

Mimo tak szerokiej i zróżnicowanej działalności członkiń LKP, 
które są również aktywnymi radnymi, członkami samorządów 
mieszkańców, działaczkami związkowymi, partyjnymi -  Zarząd 
zdcje sobie sprawę, że jest jeszcze wiele spraw do zrobienia. 
Przedstawiony więc został projekt programu na następną kaden­
cję.

W dyskusji wzięło udział 15 osób. Nacechowana była żarli­
wością, dojrzałością polityczną i społeczną, co podkreśliła prze­
wodnicząca ZW LKP Jadwiga Kośmider. Dowodem dobrej pracy 
jest również uznanie miejscowych władz dla działalności LKP. 
Wnioski i uwagi z dyskusji wzbogaciły program działania orga­
nizacji na nową kadencję. Mówiono m.in. o potrzebie wycho­
wania młodzieży w duchu patriotyzmu, o przykładzie dobrej pra­
cy, oszczędnej gospodarce, potrzebie popularyzowania higieny, 
o czynach społecznych, opiece nad osobami starszymi, samotnymi 
i wielu bardzo istotnych sprawach. Wszystkie uwagi i wnioski 
zawarte zostały w podjętej Uchwale końcowej.

Wybrany został nowy 23 osobowy Zarząd Miejski. Przewodni­
czącą została ponownie Jadwiga Piotrowska, funkcje zastępczyń 
pełnią: Maria Loga, Janina Lisewska i Wanda Pawłowska, se­
kretarzem jest Wiktoria Beszterda. Przewodniczącą Komisji Rewi­
zyjnej została Krystyna Gładysiak. Wybrano też 13 delegatek na 
Wojewódzki Zjazd LKP.

Gabriel Jasiński

Złożyłem ostatnio wizytę w Gminnej 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”  w Śre­
mie. Spółdzielnia ta obejmuje swoim za­
kresem działania gminy Śrem i Brodnicę. 
W mieście usytuowano 11, a no wsi 52 
punkty handlowe. Mieści się w tym 5 
punktów gastronomicznych, reszta to skle­
py. Do GS należą też jednostki produkcyj­
ne i usługowe: piekarnia, wytwórnia wód 
gazowanych, baza składowo-magazynowa, 
magazyny zbożowe, paszowe i budowlane. 
Spółdzielnia świadczy usługi w naprawie 
pojazdów samochodowych, płytkarstwie, 
wypożyczaniu sprzętu gospodarstwa domo­
wego. Śremska GS obsługuje poza mia­
stem 48 wsi sołeckich, w których znajdu­
je się ponad* 1200 gospodarstw indywidu­
alnych. Spółdzielnia prowadzi również dzia 
łalność społeczno-wychowawczą na terenie 
wsi w Klubach Rolnika w Dąbrowie, Nie- 
słabinie, Krzyżanowie, Błociszewie, Żabnie, 
natomiast w Manieczkach działa Ośrodek 
Nowoczesnej Gospodyni.

Załoga Spółdzielni liczy 290 pracowni­
ków, w tym 188 kobiet. GS pod koniec 
bieżącego roku obchodzić będzie 40 le- 
cie istnienia. Przez ostatnie 9 lat na cze­
le Zarządu Spółdzielni stoi inż. Marian 
Bartek, który w swojej branży przepracował 
już ponad 25 lat. Jest też znanym dzia­
łaczem społecznym. Aktualnie pełni m.in. 
funkcję sekretarza rolnego KMG PZPR.

G.Ś.: Panie Prezesie, jak przebiegła re 
alizacja planu roku ubiegłego?

M.B.: Zadania zostały zrealizowane w 
115% na ogólną wartość 2 miliardy 83 
miliony złotych. Załoga więc wypracowała 
kilkudziesięciomilionowy zysk.

G.Ś.: W takim razie jak wygląda plan 
roku bieżącego?

M.3.: Plan jest o 11% wyższy niż za­
dania wykonane przez nas w roku ubieg­
łym. Do tej pory realizacja jest zgodna z 
planem.

G.Ś.: Od sprawnej pracy Spółdzielni u- 
zależniony jest w pewnej mierze postęp w 
rolnictwie. Czy jesteście odpowiednio za­
bezpieczeni w opał, nawozy, paszę, arty­
kuły do produkcji rolnej, narzędzia rolni­
cze?

M.B.: Nasza Spółdzielnia obsługuje 
głównie rolników indywiualnych. Przydział 
nawozów, pasz, opału, materiałów budo­
wlanych uzależniony jest od rozdzielnika 
Wojewódzkiego Związku GS. Należy po­
wiedzieć, że nie są w pełni zabezpieczo­
ne potrzeby naszego regionu, tak w asor­
tymencie jak i w ilości. Masa towarowa — 
dotyczy to szczególnie nawozów sztucznych, 
pasz, materiałów budowlanych — powin­
na być o 100% wyższa. Korzystniej przed­
stawia się już sprawa np. ze sznurkiem 
do snopowiązałek i pras. Nie tak dawno 
były z tym duże problemy, obecnie mamy 
już pełne pokrycie zapotrzebowań.

G.Ś.: Jak wygląda sprawa skupu i kon­
traktacji?

M.B.: Przedstawia się w zasadzie po­
myślnie. Dotyczy to głównie żywca. Nie 
wykonaliśmy tylko planowanego skupu 
zbóż (tylko 90%) i ziemniaków (70%).

G.Ś.: Na pewno borykacie się też z 
trudnościami.

M.B.: Do głównych należy brak dostate 
cznej ilości masy towarowej w obrocie 
rolnym oraz rozdzielnictwo tych artykułów.

p0il3(j p m j| jan|y j io jy u ij i  Gminnej Spółdzielni
Uniemożliwia to wprowadzanie u nas w 
pełni zasad reformy gospodarczej.

G.Ś.: Czy Zarząd jest zadowolony z 
pracy Waszych ludzi? Kogo zeehcielibyś- 
cie wyróżnić?

M.B.: Nasza Załoga jest ofiarna i pra­
cowita. Połowa posiada ponad 10 letni staż 
pracy zawodowej w śremskiej Spółdzielni. 
Do długoletnich i wyróżniających się pra­
cowników należą m.in.: Maria Lesińska, J a ­
nuary Osiński, Maria Taciak, Zofia Bart­
kowiak, Bronisława Ratajczak, Edmund Pa- 
telski, Hieronim Słowik, Bogdan Michalak, 
Michał Trawiński, Edward Łabędzki, Ro­
man Kaczmarek i wielu innych.

G.Ś.: Jako klient mógłym wyróżnić za­
łogę Waszego sklepu, określanego popu­
larnie „przy tartaku". Pracownicy ci nie 
tylko kulturalnie i grzecznie obsługują 
klientów, ale jakże często potrafią skute­
cznie doradzić. Chciałoby się więcej ta­
kich załóg w sklepach.
I na koniec: czego Pan Prezes życzyłby 
rolnikom, Spółdzielni, Załodze?

M.B.: Rolnikom sprzyjającej pogody, 
dobrych zbiorów, zadowolenia z wiejskie­
go handlu. Naszej Spółdzielni -  spływu 
większej masy towarowej. Załodze — za­
dowolenia z pracy i wytrwałości w reali­
zacji naszych trudnych zadań, bo tylko po­
przez ich prawidłowe wykonywanie może­
my osiągnąć poprawę warunków pracy i 
płacy.

G.Ś.: Przyłączam się do tych życzeń i 
dziękuję za rozmowę.

Gabriel Jasiński

Czy młodzież można

(Dokończenie ze str. 2)

Wszystko zaczęło się w listopadzie 1982 r. Wtedy to rozpoczęły 
się pierwsze wykłady w ramach Wszechnicy. Powodem, dla któ­
rego zostały zorganizowane, był fakt, iż podczas odbywających 
się spotkań działaczy Obywatelskiego Komitetu Ocalenia Naro­
dowego, a później — Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodo­
wego, okazało się, iż większość młodych ludzi ma ogromne bra­
ki w edukacji obywatelskiej i znajomości najnowszej historii Pol­
ski. Tak więc narodziła się wspólna inicjatywa RMG PRON i 
ZMG ZSMP, czyli Wszechnica. Do realizacji tego przedsięwzię­
cia wykorzystano wieloletnie doświadczenia Towarzystwa Wiedzy 
Powszechnej. Na wykładowców pozyskano pracowników nauko­
wych Instytutu Nauk Politycznych UAM w Poznaniu.

Zajęcia nie przypominają typowych lekcji. Stają się okazją do

wymiany myśli między uczestnikami a wykładowcą. Tematyka 
jest bardzo zróżnicowana. Obejmuje wybrane zagadnienia do­
tyczące głównie trzech problemów :budowy podstaw socjalizmu 
w Polsce Ludowej, osiągnięć 40-lecia PRL, walki o pokój i po­
kojowe współistnienie państw. Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się tematy dotyczące spraw II Rzeczypospolitej. Wyjaśnionych zo­
stało wiele wątpliwości nurtujących młodych ludzi, poszerzono 
zakres wiedzy zdobywanej w szkole. Młodzież, podczas zajęć, 
jest poważnym, dorosłym partnerem wykładowcy.

Wszechnicę ukończyło do tej pory 360 osób. Cieszy się ona 
dalej niesłabnącym powodzeniem. Na moje pytanie skierowane 
do jej absolwentów: „Czy zaczęlibyście ponownie uczęszczać na 
wykłady?”  usłyszałam: „Tak, oczywiście". I to, wydoje mi się, 
stanowi odpowiedź na pytanie zawarte w tytule, jest jednocześnie 
powodem do satysfakcji dla organizatorów Wszechnicy.

Irena Staszewska



Potrzebna wzajemna życzliwość

kierowców i pieszych
Okres zimowego uśpienia mamy już dawno za sobq. Obudziła 

się do życia przyroda i... zmotoryzowani turyści. Nawet niedzielni 
kierowcy odkurzyli swoje „cztery kółka". Natomiast piesi chodzą 
jakby odurzeni wiosennym powietrzem. Sytuacja taka powtarza 
się co roku. Czy podobnie jest w naszym mieście? -  pytam 
sierż. szt. Romana Wiśniewskiego, funkcjonariusza wydziału dro­
gowego RUSW w Śremie, którego zastałem przy pełnieniu swo­
ich obowjqzków.

Sierżant szt. Roman Wiśniewski podczas pełnienia służby 
Fot. Wł. Smolich

R.W.: Na terenie miasta i gminy Śrem nie jest najgorzej. Nie 
odnotowaliśmy zbyt wielu groźnych kolizji czy wypadków. Do 
kierowców nie zgłaszamy większych pretensji. Wszyscy majq za­
pewne w pamięci wypadek (zderzenie pociągu z samochodem), 
w którym zginęły trzy osoby. Niech to będzie poważnym, tragicz­
nym ostrzeżeniem, że brawura nie popłaca.

Natomiast mamy więcej kłopotów z pieszymi. Prawdziwie na­
gminnym jest nieprzestrzeganie przez nich zasad poruszania się 
na drogach, przechodzenie przez jezdnię w miejscach niedozwo­
lonych, często o kilka metrów od wydzielonych przejść. Najbar­
dziej newraglicznym miejscem jest Plac Pamięci Narodowej. Piesi, 
wiedząc o tym, że prawo o ruchu drogowym przewiduje dla nich 
bezwzględne pierwszeństwo na przejściach, zapominają zbyt czę­
sto o zwykłej ludzkiej uprzejmości.
G.Ś.: Życząc Panu i pozostałym funkcjonariuszom śremskiej
drogówki jak najmniej sytuacji, w których potrzebna jest wasza 
interwencja, apelujemy do kierowców i pieszych o rozwagę i 
wzajemną życzliwość. Wojciech Górski

1) ¥ S & 0 T E K 3dzicz czy kultura?
Każda forma działalności kulturalnej, a więc także dyskoteka, 

oprócz celów rozrywkowych i zabawowych, powinna prowadzić do 
realizacji celów wychowawczych. Najzagorzalsi przeciwnicy dys­
kotek, zarówno samą formę jak i tych, którzy dyskoteki organi­
zują, odsądzają od czci i wiary. Argumenty są następujące: 
disco to dzicz, chamstwo, bijatyki, wyzwalanie najniższych in­
stynktów, głuchota, ślepota itp. Argumenty te, nabierając obie­
gowego znaczenia, są powtarzane zarówno przez tych, którzy 
dyskotekę znają jedynie ze słyszenia, jak również przez niektó­
rych organizatorów, którzy kiedyś na dyskotekach potracili stoły 
i krzesła. (Jeżeli na to pozwolili, to potracili).

Śremski Ośrodek Kultury dwa razy w tygodniu organizuje dys­
koteki, w których uczestniczy średnio 100-150 osób. Przy przy­
jęciu pewnych zasad dobrej zabawy, które są konsekwencją 
oddziaływań wychowawczych, możliwe jest prowadzenie dyskotek 
kulturalnych. Przychodzącej na dyskoteki młodzieży nie witają 
atletyczni „bramkarze”  ani specjalne służby porządkowe, bowiem 
młodzież świadoma jest tego, że dyskoteki w ŚOK odbywają się 
bez kłębów dymu papierosowego, bez alkoholu, bez przekleństw 
i awantur. Oczywiście nie jest jeszcze idealnie i co jakiś czas 
wśród 150 bawiących się znajdzie się dwóch takich, co depczą 
sobie po odciskach. Szybko jednak przekonują się, że nie warto. 
Pinal takich nieporozumień jest zawsze podobny: przeprosiny, 
skrucha a nawet kwiaty!

Nieprawdą jest, że młodzież przychodząc na dyskotekę poszu­
kuje silnych wrażeń, bijatyk, awantur. Plącąc 100 zł za 4 go­
dziny zabawy, chce, żeby była dobra muzyka odtwarzana z wy­
sokiej klasy sprzętu, kulturalna zabawa i przyjemna atmosfera — 
żeby się można było pobawić.

Na marginiesie warto wspomnieć, że dyskoteki stanowią po­
ważne źródło dochodów wielu placówek kulturalnych. W przy­
padku Sremskiego Ośrodka Kultury, w roku bieżącym, wyniosą 
one blisko milion złotych.
Gotowi jednak jesteśmy w każdej chwili zrezygnować z tych do­
chodów, jeżeli dyskoteka przestanie być kulturalną zabawą mło­
dych.

Jerzy Kondras

Z PASJA Inspirowany
Właściwie nie trzeba Go szukać i odkry­

wać. W każdym bowiem kolejnym wyda­
niu „Głosu Śremskiego" ma swoje „okien­
ko". Lekkim piórkiem przedstawia czytel­
nikom współczesnych nam śremskich oby­
wateli. Rzecz jasna mowa tu o Eugeniu­
szu A. Fersterze człowieku niezmiernie uta­
lentowanym i wrażliwym artystycznie.

Myśl i ludzkie działanie, filozofia i afo- 
rystyka, muzyka w ogóle (ze wskazaniem 
na jazz), sztuki plastyczne — to rozległe 
pola zainteresowań i pasji. Żadna z nich 
to nie słomiany zapał, a głęboka znajo­
mość problematyki do profesjonalizmu 
włącznie.

Sam twierdzi, że w jego przypadku wszel 
ka inspiracja twórczego działania wypły­
wa z muzyki i dokładnej obserwacji ota­
czających Go ludzi. Od kilkunastu lat u- 
czestniczy w festiwalach Jazz Jamboree w 
Warszawie. Jest członkiem Międzynarodo­
wej Federacji Jazzowej. Współpracuje z 
magazynem „Jazz Forum" od 1968 r.; za­
mieścił wtedy w numerze 8 karykaturę 
muzyka jazzowego Włodzimierza Nahorne- 
go. W 1983 roku przygotował zestaw ka­
rykatur zwycięzców plebiscytu „Jazz TOP 
’83” , które znalazły się na plakacie kon­
certów z laureatami plebiscytu. Właśnie 
na Jazz Jamboree powstały szkice przygo­
towanej później i prezentowanej w Śremie 
wystawy karykatur „Ludzie jazz” . Niejako Eugeniusz A. Ferster Fot. K. Jurga

ukoronowaniem tej pasji jest bliska współ­
praca z Muzeum Karykatury w Warszawie. 
Dyrektor tej placówki, Eryk Lipiński, umie­
ścił kilka prac na wystawie pn. „Twarze i 
buźki".

Warto także zaznaczyć udział w kon­
kursach zagranicznych: na krój liternict­
wa — MECANORMA we Francji (1975 r.) 
i projekt znaczka pocztowego na 500 le- 
cie urodzin Mikołaja Kopernika -  w USA 
(1973 r.).

Nie braknie E.A. Ferstera w życiu kul­
turalnym Śremu. Kieruje radą programo­
wą Dyskusyjnego Klubu Filmowego przy 
Klubie „Odlewnik". Przygotowuje liczne 
scenografie imprez kulturalnych i okolicz­
nościowych. Jego projektu jest Odznaka 
Honorowa „Za zasługi dla Ziemi Srem- 
skiej" nadawana przez RMG PRON w Śre 
mie oraz znaczki pamiątkowe corocznych 
„Dni Śremu". Grafiką użytkową zajmuje 
się zawodowo pracując w pracowni pla­
stycznej Odlewni Żeliwa w Śremie od 15 
lat.

Najmłodszą, ale wcale nie uboczną pa­
sją, są afryzmy. Zgromadził pokaźny zbiór 
literatury na ten temat. Próbuje też sam 
sil w formułowaniu sentencji, lapidarnie 
kondensujących się w trudnej sztuce sło­
wa. Z Jego zeszytu „myśli własnych" wy­
brałem ostatnią: „Trzeba wiele wysłuchać 
aby pomilczeć*. ape.



$EMTY8IENTY

H O  LU LI j u t,jiLensz
Może 65-lecie to nietypowy jubileusz, w każdym razie jednak 

porządny kawał czasu, warto więc o nim wspomnieć.
Oto na firmamencie śremskiego sportu pojawiła się w dniu 2 lu­
tego 1921 r. „Błyskawica". Wprawdzie rzadkie to zjawisko o tej 
porze roku, jednak zdarza się. Potomkiem tego klubu sportowego 
w Śremie jest działający obecnie MŚKS „W arta” . Długa jest lista 
miłośników gry w piłkę nożną, założycieli klubu, dlatego ograni­
czę się tylko do nazwisk założycielskiego zarządu: Józef Popiałkie- 
wicz —  prezes, Edward Worsztynowicz — v-ce prezes, Czesław 
Gierliński — sekretarz, Ludwik Kujawski — skarbnik, Franciszek 
Olszewski —  gospodarz.
Początkowo uprawiano tylko grę w piłkę nożną. Pierwszą dru­
żynę tworzyli: Cz. Gierliński — bramkarz, St. Król i H. Gust — 
obrona, L. Kachlicki, J. Popiałkiewicz i Nep. Lewandowski —  po­
moc, St. Musielak, F. Harmel, A. Wojciechowski (kier, drużyny),
N. Popiałkiewicz oraz St. Sramski — atak. Powstał klub, zorga­
nizowano drużynę piłkarską, ale równocześnie zrodził się pewne­
go rodzaju dziwoląg. W mieście brakowało odpowiedniego placu 
do gry. Wprawdzie młodzież szkolna ganiała za piłką po roz­
ległych błoniach miejskich, jednak trudno byłoby tam znaleźć 
odpowiedni teren pod przepisowe boisko. Z konieczności mecze 
rozgrywano na placu ćwiczeń pod Psarskiem po lewej stronie 
toru kolejowego. Po roku jednak uzyskał klub odpowiedni teren 
ao gry w mieście. Bractwo Kurkowe posiadające znaczny obszar 
z emi przy nowej strzelnicy, odstąpiło część gruntów Tow. Gim- 
" -stycznemu „Sokół” . Ono z kolei zagwarantowało „Błyskawicy” 
stole korzystanie z boiska, które tam miało powstać. Zarówno 
członkowie obydwu organizacji, jak również ich sympatycy, wy­
ruszali po pracy na Stare Miasto, ażeby pomóc przy urządzaniu 
stadionu nie tylko do gry w piłkę nożną, ale również na imprezy 
lekkoatletyczne, jak np. doroczne święto sportu. Postawiono rów­
nież długą, krytą trybunę, dzięki której kibice tłumnie przybywali 
na mecze nawet w wypadku niepewnej pogody. Prawdziwe pił-

karstwo, wymagające stałego treningu i regularnego rozgrywa­
nia spotkań, zaczęło się w 1923 r., z chwilą przyjęcia „Błyskawi­
cy" do POZPN. Mistrzowskie zmagania rozpoczęto w klasie „C ", 
która skupiała prawie 50 klubów. Tylko dwie drużyny każdego 
roku mogły awansować do klasy „B ” . Śremski klub 11 lat walczył 
o ten awans. Uzyskał go dopiero w 1934 r. Trzeba jednak za­
raz powiedzieć, że do niższej klasy spadł w 1937 r., gdyż z po­
wodu niedogodnych, dalekich wyjazdów na mecze, wiele ich od­
dawał walkowerem. Oprócz mistrzowskich, rozgrywano również 
mecze towarzyskie, szczególnie z reprezentacją śremskiej Szko­
ły Podchorążych. Często gracze I ligi odbywali służbę wojskową 
w tej szkole. Długo pamiętano także dwa mecze rozegrane z 
niemiecką drużyną z Wrocławia w Zielone Świątki 1935 r. W 
pierwszym dniu wygrali gospodarze 4:2, w drugim natomiast 
goście 5:2.
W roku 1924 uchwałą walnego zebrania klub otrzymał nazwę 
„Śremski Klub Sportowy", ale w pamięci ogółu i rozmowach ist­
niała nadal „Błyskawica” . Oprócz piłkarskiej działało jeszcze 
7 sekcji, z których najczynniejsze to: lekkoatletyczna, bokserska, 
pływacka i tenisowa na własnym korcie.
Z okazji 25-lecia istnienia ŚKS na dyplomie, jaki otrzymał Ste­
fan Fryder, napisano: „Za wszechstronne zasługi położone w 
pracy dla klubu, długoletniemu członkowi i prezesowi Klubu” . 
Podobne dyplomy otrzymali -  F. Chudziński, E. Worszytynowicz,
L. Kujawski, E. Janicki, Fr. Olszewski, A. Nowak, J. Adamski, Br. 
Ciesiołka, A. Taciak, W. Baraniak, L. Tomaszewski, Z przedwo­
jennych graczy po odzyskaniu niepodległości na boisku wystą­
p ili: K. Matysiak, A. Taciak, B. Wośkowiak i K. Wichłacz. 
Przyjemnie wspominać i pisać o ludziach, którzy dostarczali nam 
wiele emocji i silnych wzruszeń podczas zmagań sportowych na 
boisku.

Marceli Szczęsny

kalendarz^]R EGIONALNYIAF
1708 r. — na pamiątkę zarazy morowego powietrza, mieszczanie śremscy po­

stanowili co roku odbywać pielgrzymkę do cudownego obrazu 
Matki Boskiej w Borku.

1856 r. — Edmund Bojanowski założył w Jaszkowie k/Śremu nowicjat zqro- 
madzenia zakonnego Sióstr Służebniczek.

1925 r. — założone zostało w Śremie Towarzystwo Młodych Polek mające 
na celu ,,młodzież żeńskg na światłą, dzielną i czynnemi człon­
kami społeczeństwa w duchu narodowym wychować” .

1928 r. — pięciu uczniów gimnazjum śremskiego wyruszyło łodzią wiosłowa 
,,Goplana”  na spływ do Warszawy.

1962 r. — przy sekcji kręglarskiej ŚKS powstała pierwsza w Polsce drużyna 
kobieca.

27 IV 1963 r. — zmarła w Śremie Paula Wężyk, pisarka dla dzieci i pu­
blicystka. Pochowana została na cmentarzu farnym.

1967 r. — śremscy kręglarze walcząc w rozgrywkach I i II lig i zajęli pierw­
sze miejsca.

1972 r. — ukazała się monografia pt. ,,Dzieje Śremu” . Praca zbiorowa pod 
redakcją dra Stefana Chmielewskiego. ape.

POCZYTAĆ HENRYK SIENKIEWICZz pomocą Rodakom w I wojnie światowej
W maju br. nakładem Wydawnictwa Naukowego UAM w Po­

znaniu ukazała się książka dr Danuty Płygawko pt. „Sienkiewicz 
w Szwajcarii. Z dziejów akcji ratunkowej dla Polski w czasie 
pierwszej wojny światowej” .

Praca ta w sposób pionierski przedstawia postać Henryka Sien­
kiewicza jako prezesa Komitetu Pomocy Polakom działającego 
od stycznia 1915 do września 1919 r. w szwajcarskiej miejscowości 
Vevey. Znamy Sienkiewicza jako wielkiego pisarza, ale jak nie­
wiele wiemy o dwóch ostatnich latach jego życia. Spędził je 
autor „Trylogii”  w Szwajcarii, gdzie ze względów politycznych 
zmuszony był przebywać.

Z dala od Ojczyzny „Apelem do narodów cywilizowanych świa­
ta" zainicjował akcję ratunkową dla Rodaków w kraju i dla tych, 
których wojna zastała poza granicami.

Sienkiewiczowski Komitet organizując zbiórki pieniędzy, zakup 
żywności i odzieży przekazywał je organizacjom charytatywnym 
działającym na terenie ziem polskich. Otrzymały one z Vevey po­
nad 19 milionów fr. szwajcarskich. Prace Komitetu kontynuowane 
były także po śmierci pisarza (15X11916 r.), przez bliskich jego 
współpracowników.

Autorka książki wykorzystując drukowane sprawozdania Komi­
tetu Veveyskiego (inne materiały archiwalne spłonęły w Warsza­
wie we wrześniu 1939 r.), ukazała bardzo wnikliwie i dokładnie 
finansową stronę działalności organizacji. Umieszczone w książce 
tabele dają obraz wielkości pomocy, jaką przekazano na tereny 
ziem polskich. Podobną rolę spełniają dwie mapy opracowane 
przez Autorkę. Czytelnik znajdzie w niej także bardzo ciekawe 
aneksy m.in. niedrukowany dotąd list Sienkiewicza do prowadzą­
cego akcję ratunkową w Krakowie bpa Adama Sapiehy. Uatrak­
cyjniają książkę także fotografie, niektóre pierwszy raz reprodu­
kowane.

Zachęcając czytelników „Głosu Śremskiego" do zdobycia i prze­
czytania tej pozycji pragnę nadmienić, że Autorka książki jest 
mieszkanką naszego miasta, absolwentką śremskiego Liceum.

Anna Zdziechowska

OD REDAKCJI
Książkę D. Płygawko pt. „Sienkiewicz w Szwajcarii’ będzie można nabyć 

w czasie „D n i Śremu”  na stoisku Tow. Miłośników Śremu. Autorka spotka 
się z czytelnikami w Klubie „M aciuś”  — 6 VI 1986 r., o godz. 17.09



Z przyjemnością informujemy Czytelników, że nad tegorocznymi 
obchodami DNI ŚREMU przyjęły patronat redakcje tygodnika spo­
łeczno-politycznego „WPROST" i naszego miesięcznika —- „GŁO­
SU ŚREMSKIEGO” . Wobec powyższego czujemy się upoważnie­
ni do zaproszenia wszystkich mieszkańców naszego grodu i jego 
okolic do udziału we wspaniałej zabawie, która pieczołowicie 
przygotowują organizatorzy regionalnego święta.

Inauguracja DNI rozpocznie się w piątek, 6 czerwca o godz. 
14.30, żakinadą najmłodszych na PI. Pamięci Narodowej. Z wie­

lu atrakcji programu chcemy zaproponować m.in. widowiska

i bajki dla dzieci, występ zespołów Bolter i Klincz, program ka­
baretowy, koncert zespołu tańca ludowego z Jugosławii, koncert 
Orkiestry Dętej z Sierakowa. Będzie można obejrzeć i wysłuchać 
programy przygotowane przez uczniów śremskich szkół podsta­
wowych, Chór „Moniuszko", Społeczne Ognisko Artystyczne.

Dla amatorów sportu i rekreacji proponujemy m.ijn turnieje 
w grach zespołowych, międzyzakładowy rodzinny turniej sporto­
wo-rekreacyjny, mistrzostwa województwa w karate międzynaro­
dowy turniej kręglarski, mistrzostwa miasta w lekkiej atletyce, bieg 
uliczny, mecze piłki nożnej o puchary redaktorów naczelnych 
„WPROST" i Głosu Śremskiego” .

Odbędzie się też spotkanie z redakcjami „Wprost" i „Głosu 
Śremskiego", a także Wieczór Piątkowy Towarzystwa Miłośni­
ków Śremu.

Przez cały czas DNI na PI. Pamięci Narodowej trwał będzie 
kiermasz handlowy.

DNI ŚREMU zakończy widowisko plenerowe „Noc kupały", 
które obejrzymy w niedzielę, 8 czerwca, o godz. 22.00 nad Wartą.

Chcemy uspokoić kibiców sportowych: wszystkie imprezy od­
bywać się będą w takim czasie, że nie przeszkodzą w obejrze­
niu rozgrywek mundialowych.

Szczegółowy program DNI ŚREMU znajdzie się w kioskach 
„Ruch” .

SERDECZNIE ZAPRASZAMYI
Znaczek Dni Śremu wg projektu E. A. FERSTERA Karol Gostomski
Fot. K. Jurga

Ochrona przy rody - 
ochroną człowieka

15 kwietnia br. z inicjatywy Zarządu Oddziału Terenowego Ligi 
Ochrony Przyrody w Śremie odbył się w Szkole Podstawowej Nr 
5 I Zjazd Młodych Działaczy Szkolnych Kół LOP. Gospodarze 
przygotowali ciekawy i ambitny program Zjazdu. Składały się 
nań referaty, wiersze i piosenki związane tematycznie z ochro­
ną środowiska. Uczestnicy Zjazdu (przedstawiciele 21 Szkolnych 
Kół LOP) brali udział w dyskusji, która odbyła się pod hasłem 
„Zaangażowanie młodzieży w ochronę środowiska".

Wysłuchane referaty i wnioski wypływające z dyskusji dały 
efekt końcowy w postaci uchwały. Z jej treści wynika, że mło­
dzieżowi działacze Szkolnych Kół LOP postanawiają przyczynić 
się aktywnie do krzewienia idei ochrony przyrody i właściwego 
kształtowania środowiska. Środkami przybliżającymi cel będą 
m.in. typowe formy działalności propagandowej, interwencyjnej 
(m.in. włączanie szerokich mas młodzieży do „zielonych patroli" 
w ramach Młodzieżowej Straży Ochrony Przyrody): planuje się 
również zwiększyć ilość czynów społecznych na rzecz środowiska 
przyrodniczego, objąć patronatem miejsca pamięci narodowej. 
Uchwałę kończą słowa: „Chroniąc przyrodę, chronimy ją przede 
wszystkim dla człowieka i wszystko, co zmierza do jego unicest­
wienia, zasługuje na bezwzględne potępienie” .

Zarząd Oddziału LOP postanowił kontynuować tę formę wymia­
ny doświadczeń młodych działaczy. Następny, II Zjazd, zorgani­
zowany zostanie w kwietniu przyszłego roku przy udziale mło­
dzieżowych działaczy SK LOP z Zespołu Szkół im. Gen. Józefa 
Wybickiego.

Henryka Socha
członek Zarządu Oddziału 
Terenowego LOP w Śremie

P L E B I S C Y T  
na najpopularniejszego 

ŚR EM IA N IN A
Komitet Organizacyjny DNI ŚREMU ogłasza plebiscyt na naj­

popularniejszego Śremianina roku.
Chcemy, aby wybór ten stał się tradycją, a najpopularniejsza 

osoba uhonorowana byłaby podczas corocznych Dni Śremu.
By wziąć udział w plebiscycie, należy wypełnić specjalny ku­

pon i wrzucić go do kaset, które umieszczone będą od dnia 
26 maja br. w pięciu punktach: SAM i SUPERSAM na Osiedlu 
Jeziorany oraz Dworzec PKS, księgarnia i Urząd Pocztowy w sta­
rej części miasta. Kupony dostępne będą w miejscach wysta­
wienia kaset oraz w kioskach „Ruchu” . Głosy można będzie 
także oddawać w czasie trwania Dni Śremu do 7 czerwca 
(sobota). Ogłoszenie wyników plebiscytu odbędzie się w dniu 
8 czerwca o godz. 19.00 na PI. Pamięci Narodowej.

Uczestnicy plebiscytu wezmą udział w losowaniu atrakcyjnych 
nagród.

Komitet Organizacyjny DNI ŚREMU

Przedszkolacy już pływajg
Dużym powodzeniem cieszy się nauka pływania dla przedszko­

laków, która odbywa się na pływalni obiektu sportowego Odlew­
ni Żeliwa w Śremie. Poza ogromnymi korzyściami dla rozwoju 
fizycznego dziecka, wzmocnienia i uodpornienia organizmu, jest 
to przede wszystkim wspanila zabawa i pożyteczna rekreocja.

Jak nas poinformowała mgr Małgorzata Szymenderska, specja­
lista d/s rekreacji w Odlewni Żeliwa, która wraz z mgr Grażyną 
Matysiak — instruktorem d/s rekreacji — uczy pływać maluchy, 
obecnie 230 przedszkolaków, pięcio i sześciolatków, które od 
września ubiegłego roku zawarły bliższą znajomość z wodą, pły­
wa zupełnie dobrze. Nauka przewidziana jest do końca maja br., 
tak więc dzieci mają jeszcze czas, by doskonalić swoje umiejęt­
ności. W zajęciach uczestniczą przedszkolacy z sześciu śremskich 
placówek. Na basenie spotykają się raz w tygodniu. Podkreślić 
należy fakt, że dzieci są przewożone i odwożone z pływalni au­
tobusem, co zabezpiecza je przed możliwością przeziębienia. 
Od września br. następna grupa pięcio i sześciolatków ze śrem­
skich przedszkoli uczestniczyć będzie w zajęciach nauki pływania. 
Przekonani jesteśmy, że cieszą się z tego dzieci i zadowoleni są 
ich rodzice.

Gabriel Jasiński

od redskcji do redakcji
Potwierdzamy odbiór listu od „SA-MY” . Wiersze bardzo ciekawe, o wy­

raźnym zacięciu satyrycznym. SAM O , chyba powinnaś skontaktować się 
z Ryszardem Adamem? Szuka chętnych do współpracy w kabarecie. Pisa­
liśmy o tym w numerze 3(21) „G łosu". Łączymy pozdrowienia.★ ★ ★

Do artykułu „O  Śremskich Żydach" Marcelego Szczęsnego (GS ni 3(21) 
wkradł się błąd. 18 wers winien brmieć: „Głównym zajęciem te j części 
ludności był handel i rzemiosło". Autora i Czytelników przepraszamy.★ ★ ★

Z przyjemnością informujemy, że 15 autorów nadesłało łącznie 39 pro­
jektów emblematu Kombinatu Budownictwa Ogólnego w Śremie. Zwycięz- 
za odbierze nagrodę podczas „D n i Śremu". Na tę uroczystość zapioszeni 
zostaną również autorzy prac, którzy otrzymają wyróżnienia.★ ★ ★
Zarząd „S połem " PSS w Śremie przypomina Szanownym Klientom i obowiąz­
ku rejestracji mięsnych kart zaopatrzenia na dany miesiąc w terminach usta­
lonych przez Wydział Handlu Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu. Terminy

te będą publikowane każdorazowo w prasie lokalnej woj. poznańskiego.
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IX Zjazd LKP w Śremie
W dniu 9 kwietnia br. 60 delegatek u- 
czestniczyto w IX Zjeździe L;KP. Ponownie 
przewodniczącą ZM LKP wybrano Jadwigę 
Piotrowską. (O przebiegu Zjazdu pisze- 
my szerzej w numerze).

„Wszystko za wszystko”
Pod tym hasłem samorząd uczniowski Szko 
iy Podstawowej Nr 5 w Śremie organi­
zuje spotkania uczniów z ciekawymi lu­
dźmi, dając możliwość przybliżenia ich 
sylwetek oraz instytucji, które reprezentu­
ją. 18 kwietnia odbyto się piąte spotka­
nie; jego bohaterem byt Przewodniczący 
ZMG ZSMP Zbigniew Szydłowski.
Uczniom oraz opiekunowi samorządu Je­
rzemu Polanowskiemu gratulujemy cieka­
wej i godnej naśladowania inicjatywy.

Narada aktywu PRON
Dnia 21 kwietnia br. odbyła się w Śre­
mie rejonowa narada aktywu PRON; jej 
tematem były „Kierunki działania ogniw 
i rad PRON w okresie do II Wojewódz­
kiego Zjazdu iw Poznaniu” . W naradzie 
uczestniczył wiceprzewodniczący RW 
PRON w Poznaniu Przemysław Kwilecki o- 
raz członkowie Prezydiów Rad PRON z 
Brodnicy, Czempinia, Dolska, Kórnika, 
Książa i Śremu.

Przedzjazdowa Konferencja 
KMG PZPR
W sali widowiskowej Odlewni Żeliwa, 24 
kwietnia br., odbyła się Przedzjazdowa 
Konferencja KMG PZPR, w której uczest­
niczyli m.in.: członek KC PZPR -  Stani­
sław Klaczyk, Sekretarz KW PZPR w Poz­
naniu — Jan Mielcarek, Z-ca Przewodni­
czącego WKKP -  Eugeniusz Urbanowicz 
oraz wybrany na Zakładowej Konferencji 
w Odlewni Żeliwa delegat na X Zjazd 
PZPR -  Alfred Babczyk. Uczestnicy Kon­
ferencji wybrali .10 delegatów na Konfe­
rencję Wojewódzką PZPR w Poznaniu. 
Szerzej o Konferencji w numerze.

Młodzież dyskutuje o Tezach
Rada Miejsko-Gminna PRON w Śremie 
zorganizowała w dniu 28 kwietnia br. 
spotkanie z przedstawicielami młodzieży. 
Stało się ono okazją do ciekawej dyskusji 
na temat Tez KC PZPR na X Zjazd.

Uroczystość 1-majowa
W przeddzień święta klasy robotniczej, 30 
kwietnia, w sali widowiskowej Odlewni 
Żeliwa odbyła się uroczysta miejsko-gmin­
na akademia 1-majowa. W części arty-

Tańczy — „W ielkopolska”  Fot. J. Kondras

stycznej wystąpił Zespół Pieśni i Tańca 
„Wielkopolska1. W tym samym dniu w sali 
KMG PZPR odbyło się tradycyjne spotka­
nie władz polityczno-administracyjnych z 
weteranami ruchu robotniczego i zasłużo­
nymi pracownikami większych zakładów 
pracy.
W 1-majowej manifestacji wzięło udział 
około 10000 mieszkańców Śremu. Dużą 
popularnością cieszyły się też przygotowa­
ne na ten dzień imprezy kulturalne i spor­
towo-rekreacyjne.

Święto Stronnictwa 
Demokratycznego
W dniu 3 maja ,br. odbyły się uroczysto­
ści Święta 3 Maja, których organizatorami 
był Miejski Komitet SD w Śremie. Po uro­
czystości na Placu Pamięci Narodowej w 
auli Zespołu Szkół im. Gen. Wybickiego 
odbył się koncert w wykonaniu artystów 
scen poznańskich.

Rocznica Dnia Zwycięstwa
W dniu 8 maja br. odbyły się uroczysto­
ści związane z obchodami „Dnia Zwycię­
stwa". Po okolicznościowej akademii w 
sali kina „Klubowego” , na PI. Pamięci Na­
rodowej odbył się capstrzyk z udziałem 
przedstawicieli Ludowego Wojska Polskie­
go, ZBoWiD, delegacji zakładów pracy i 
młodzieży. W miejscach pamięci narodo­
wej złożono wieńce i kwiaty.

Święto Młodości
Z okazji 10 lecia ZSMP z inicjatywy ZMG 
ZSMP w Śremie w dniu 10 maja br. zor­
ganizowano Święto Młodości.

Wystawa Postępu Pedagogicznego 
W dniu 10 maja br. w Szkole Podstawo­
wej Nr 4 w Śremie z inicjatywy Wydzia­
łu Oświaty i Wychowania, Klubu Nauczy­
cieli Nowatorów oraz Związku Nauczyciel­
stwa Polskiego otwarto wystawę Postępu 
Pedagogicznego. Wystawę zorganizowano 
w ramach obchodów 20 lecia Ruchu Po­
stępu Pedagogicznego Miasta i Gminy 
Śrem.

Plenum KMG PZPR
W dniu 15 maja br. odbyło się w sali 
WZGS Zakład Handlu kolejne posiedzenie 
plenarne KMG PZPR w Śremie. Tematem 
była „Rola kobiet w środowisku pracy, w 
życiu społeczno-politycznym i miejscu za­
mieszkania".

Święto Ludowe
Tegoroczne obchody i uroczystości Święta 
Ludowego odbyły się w dniu 18 maja we 
wsi Wyrzeka. Organizatorem uroczystości 
był powołany przez Miejsko-Gminny Komi­
tet ZSL Obchodów Święta Ludowego, któ­
remu przewodniczył Piotr Wachowiak — 
Prezes MGK ZSL. K.G.

W idok z trzeciego piętra
Jeszcze lepiej: z lotu ptaka. Atrakcyjniej. Ludzie uwijają się 

jak krasnoludki, ulice — wąskie wstążeczki, rzeki — niteczki, 
ogródki — wypielęgnowane doniczki. Zniżasz się... Już trochę 
gorzej. Bo widzisz, że te wstążeczki — brudne, niteczki wydzie­
lają dziwną, cuchnącą woń, doniczki — z chwastami. A krasno­
ludki większe, ale za to bardziej powolne.

, .Skoczył wietrzyk zamaszyście,
Pookurzał mchy i liście.
Z bocznych dróżek, z polnych ścieżek 
Powymiatał brudny śnieżek.
Krasnoludki wiadra niosq,
Myjq ziemię rannq rosq.”

To u Brzechwy. A u nas? Krasnoludki mają inne hobby niż 
wiosenne porządki. Nie da rady jeden wielki krasnolud (Przed­
siębiorstwo Gospodarki Komunalneji Mieszkaniowej), jeśli te 
mniejsze nie pomogą.

A może nie rozumiem, o co tu chodzi? Może to wspaniały 
pomysł racjonalizatorski: piasek z zimy 1985/86 pozostawić, gdzie 
leży i na przyszłą zimę — jak znalazł. Nie będzie trzeba roz­
sypywać.

Z trzeciego piętra też niezły widok. Tłum ludzi na 1-majo­
wej manifestacji. Naprawdę dużo. Odświętnie, kolorowo, czysto. 
Za chwilę przecieram oczy. Co to? Nasz wielki żeliwny potentat

— zdziesiątkowany. W podobnej sytuacji inne zakłady, szkoły. 
A uroczystość ledwo zdążyła się rozpocząć. Patrzę dalej — wę­
drówka ludów w stronę parku. Prawdopodobnie w celach han­
dlowych. Ale przecież stoiska nieczynne! Za to na Placu mnós­
two kwiatów (z bibuły) .gołąbków (z papieru) i innej maku­
latury.

Patrzysz z góry — czysto, patrzysz z dołu — brudno. Z do­
łu — moc ludzi, z góry — owszem ,ale nie tak zupełnie.

Zaobserwować można (i trzeba), ale do końca pojąć — nie 
sposób. MAT

Artyści -  rzeźbiarze w Odlewni Żeliwa
Prezes Towarzystwa Miłośników Śremu poinformował nas o 

plenerze rzeżbiarsko-odlewniczym, który odbywa się w Śremie 
w dniach od 11 do 24 maja. Organizatorem jest Związek Arty­
stów Rzeźbiarzy Oddział w Poznaniu, całości przedsięwzięcia pa­
tronuje Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Po­
znaniu.

15 rzeźbiarzy wykonywać będzie swoje prace m.in. na tere­
nie Odlewni Żeliwa. Bowiem ten rodzaj rzeźby wyamga m.in. wy­
żarzania gotowych form oraz wlewu brązu. W tych czysto tech­
nicznych czynnościach uczestniczyć będą również śremscy od­
lewnicy.

Opiekunem grupy jest znany artysta rzeźbiarz Jerzy Sobociń­
ski, autor m.in. pomnika Chrobrego w Gnieźnie i repliki śrem- 
skiego Dobosza.

Czytelników zapraszamy na wystawę poplenerową do Muzeum 
Śremskiego.

Z.
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„DNI OLIMPIJCZYKA"
W dniu 11.IV. 1986 w Hali Sportowej HCP odbyła się inauguracja miej­

sko-gminna „D n i Olimpijczyka” . Po wciągnięciu flag i olimpijskiej i odczy­
taniu apelu olimpijskiego 28 najlepszych sportowców ziemi śremskiei re­
prezentujących poszczególne sekcje sportowe klubów I organizacji uhono­
rowano książkami.

Następnie odbył się turniej sportowo-rekreacyjny szkół ponadpodstawowych. 
I miejsce zajęła Szkoła Zawodowa HCP, II miejsce Zespół Szkół im. Wy­
bickiego, III — Zespół Szkół im. Chudoby. Odbyło się również spotkanie 
kibiców z piłkarzem, członkiem kadry narodowej, Włodzimierzem Smolar­
kiem, trenerem ..Widzewa”  Łódź — W aligórą oraz redaktorem ,,Przeglądu 
Sportowego”  Maciejem Polkowskim.

BIEGI PRZEŁAJOWE
W dniu 15.IV. na Stadionie Sportowym w Śremie odbyły się Narodowe 

Biegi Przełajowe, w których udział wzięło 693 zawodników. W poszczegól­
nych dystansach biegowych zwyciężyli: Tomasz Troszyński, Arieta Maćko­
wiak, Krzysztof Łuczak. Agnieszka Dzierżyńska, Jacek Zimiński, Justyna No­
wak, Sławomir Przymus, Danuta Kudła, Tomasz Matuszewski, Izabela Gło- 
gińska, Marian Staszak, Sławomir Gapys, Irena Bartkowiak. W dniu 20 IV 
reprezentacja miasta i gminy brała udział w finale wojewódzkim biegów 
w Swarzędzu. Najlepszy wynik z naszych zawodników uzyskał Jacek Zimiński, 
który zajął 2 miejsce na dystansie 1500 m.

SZERMIERKA
W Poznaniu odbyły się Wojewódzkie Igrzyska Młodzieży w szermierce. 

Bardzo dobrze spisali się nasi młodzi szermierze z MŚKS ,,W arta” , zdoby­
wając 6 pierwszych miejsc w szpadzie i 3 pierwsze miejsca we florecie. 
Na Centralną Spartakiadę do Opola zakwalifikowało się 10 zawodników 
w tym 7 ze Śremu: Jacek Karp, Henryk Kaźmierczak, Mariusz Mieszała, 
Krzysztof Sieniawski, Sławomir Dolniak, Tomasz Wojciechowski.

PIŁKA NOŻNA
W zawodach rejonowych w piłkę nożną szkół podstawowych I miejsce 

zajął zespół ze Szkoły Podstawowej Nr 1 Śrem przed Zbiorczą Szkołą Gmin­
ną z Dolska i Zbiorczą Szkołą Gminną z Czempinia. Sz. P. Nr 1 zakwali­
fikowała się do dalszych rozgrywek finałowych.

TURNIEJ SPORTOWO-REKREACYJNY
W dniach 26—30.IV. odbył się Turniej Sportowo-Rekreacyjny Szkół W iej­

skich o Puchar Naczelnika Miasta i Gminy. Impreza wzrowo zorganizowa­
na przez Śremski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Urząd Miasta i Gminy 
w Śremie, cieszyła sę wielkim zainteresowaniem dzieci. I miejsce i Puchar 
Naczelnika zdobyła Szkoła Podstawowa z Bodzyniewa, II m. Szkoła Pod­
stawowa z Pyszącej,, III m. Szkoła Podstawowa z Nochowa.

TURYSTYKA
W dniach 25—26.IV. odbył się już po raz ósmy Rajd im. Stanisława Chu­

doby. Na mecie rajdu w Zespole Szkół Zawodowych spotkało się 360 tu­
rystów, którzy przemierzyli 3 trasy piesze i 6 tras rowerowych. W rajdzie 
jako honorowi goście udział wzięli żona i siostra Stanisława Chudoby. 
Odbyły się konkursy „zdrowie | trzeźwość” , „grzeczność na codzień” , na 
piosenkę rajdową. Przeprowadzono imprezy towarzyszące: turniej koszyków­
ki, biegi przełajowe o Puchary Przechodnie Patrona szkoły, wielobój spra­
wnościowy LOK, mecz p iłk i nożnej pomiędzy dziewczętami i chłopcami.

Oddział PTTK Śrem był organizatorem elim inacji rejonowych Ogólnopol­
skiego Turnieju Krajoznawczo-Turystycznego dla szkolnych kół PTTK. I miejsce 
zajął zespół ze Szkoły Podstawowej Nr 1 przed Szkołą Podstawową Nr 2 
i Zbiorczą Szkołą Gminną z Książa.

Odbył się Śremski Rajd Motorowy połączony z otwarciem sezonu moto­
rowego PTTK w woj. poznańskim w dniach 18—20. IV. Na mecie rajdu 
w Zaniemyślu przeprowadzono rozgrywki, konkursy, wieczornicę turystyczną 
dla dzieci i dorosłych. Rajd przeprowadzili działacze klubu motorowego 
PTTK Irena i Andrzej Olszewscy, Elżbieta i Czesław Helak, Danuta i Jan 
Nowaczykowie, Leon Wójkiewicz.

Odbył się też II Rajd Wiosenny połączony z Wielkopolskim Zlotem Przo­
downików Turystyki Kolarskiej. Organizatorem imprezy było Koło osiedlowe 
PTTK wraz z Spółdzielnią Mieszkaniową. Kierownictwo Rajdu sprawował 
Krzysztof Mendelak. W rajdzie uczestniczyło 190 osób na trasach 2-dnio- 
wych kolarskich i autokarowych. Zakończenie imprezy odbyło się w Dolsku. 

„SPRAWNI JAK ŻOŁNIERZE"
Pod takim hasłem odbył się w Zbrudzewie konkurs sportowo-obronny dla 

szkół podstawowych, którego organizatorem był Zarzgd M.G. Ligi Obrony 
Kraju oraz Szkoła Podstawowa w Zbrudzewie. W konkursie udział wzięły 
zespoły składające się z 6 dziewcząt i 6 chłopców; zarówno w jednej i dru­
g ie j kategorii zwyciężyła Szkoła Podstawowa z Pyszącej.

SPORT W ODLEWNI HCP
Organizacja Zakładowa ZSMP Odlewni Żeliwa zajęła II miejsce w finale 

wojewódzkim zimowych igrzysk młodzieży „Sport-Uśmiech-Zabawa”  zdoby­
wając w punktacji ogólnej Puchar Wojewody Poznańskiego.

Reprezentacja Odlewni Żeliwa zajęła II miejsce w punktacji drużyno­
wej w I Mistrzostwach Polski Hutników w pływaniu w Ostrowcu Świętokrzy­
skim. W indywidualnych mistrzostwach Odlewni w kręglarstwie startowało 
50 zawodników. W kat. mężczyzn zwyciężył Piotr Małecki, w kat. kobiet 
Elżbieta Polowczyk.

Roman Szafrański

POKAZ TECHNIKI VIDEO
14 czerwca 1986
— film video „D n i Śremu 86” , godz. 15.00—18.00
— Dyskoteka i film  video, godz. 18.00—22.00, ŚOK

DYSKOTEKI :
17, 24. 25, 31 maja
14, 15 czerwca, ŚOK

FILMOWE SPOTKANIA Z BAJKAMI:
17. 24, 31 maja
14 czerwca, godz. 15.00 ŚOK
DNI ŚREMU — (wg oddzielnego programu) — 6, 7, 8 czerwce

WYSTAWY FOTOGRAFII:
„Aktorzy scen polskich”
„Zawód — fotoreporter”  — CAF, 23—30 maja, ŚOK
„Echo Dni Śremu 86”  — wystawa w gablotach reklamowych ŚOK
12—30 czerwca

IMPREZY Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO DNIA DZIECKA:
Przedstawienie Teatru Marcinek z Poznania pt. „Trzy świnki”
— 20 maja, godz. 13.00
Kino „Klubowe”  (bilety — 50 zł, ŚOK)
— 27 maja, godz. 10.00, 12.00
— 28 maja, godz. 9.00, 11.30

„KOLOROWE OGNISKO”  — festyn kulturalny
dla dzieci (występy, zabawy, kinkursy, filmy rysunkowe)
(ŚOK i plac za Ośrodkiem Kultury) — 1 czerwca, godz. 15.00—18.00
Wyjazdy do teatrów dla dzieci:
Teatr Muzyczny — „Czarodziejski pierścień”  — 3 czerwca, godz. 9.00 
Teatr Nowy — „W ielkoludy' — wyjazdy codziennie: 17—21 czerwca, godz. 9.00 
Teatr Polski — „Przygody Sindbada Żeglarza”  — 2, 4 czerwca, godz. 9.00

Jerzy Kcndras

Przedsiębiorstwo „ELEKTROMONTAŻ" —  Poznań
poszukuje kandydatów do pracy w zawodzie

ELEKTROMONTERA
Oferujemy pracę przy montażu urządzeń z zakre­
su automatyki i elektroniki przemysłowej, stacji 
energetycznych, elektrycznych, instalacji przemy­
słowych na budowach zlokalizowanych w Śremie
i okolicy.
Przedsiębiorstwo prowadzi budowy zagraniczne.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Zatrudnienia, Szkole­
nia i Kadr w Poznaniu, ul. Wieruszowska 16, 
tel. 67-68-51, 67-99-41.
Bliższych informacji udziela Wydział Zatrudnia­
nia Urzędu Miasta i Gminy w Śremie, ul. Mickie­
wicza 17 p. 20, te.l 4391

Kombinat Budownictwa Ogólnego w Śremie

inform uje:
kandydaci na pracowników produkcyjnych winni 
zgłaszać się w siedzibie Kombinatu Os. Psar- 
skie 82, w środy od godz. 10.00 do 15.00, nato­
miast kandydaci na stanowiska pracowników 
umysłowych — we wtorki w godzinach 10.00— 
— 12.00.

s e n te n c ja  m ie s ią c a

Q ia lo  je s t  tylko  okryciem  d la  d uszy
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